
UBND TỈNH ĐỒNG THÁP 

HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PHỔ BIẾN, 

GIÁO DỤC PHÁP LUẬT 
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Số: 204/KH-HĐPHPBGDPL 

 
  

 

KẾ HOẠCH  

Thực hiện Chƣơng trình Tƣ vấn pháp luật; Chuyên mục  

Phổ biến pháp luật, biết để làm đúng; tình huống pháp luật trên 

Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp năm 2024 

 

  

Thực hiện Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 30 tháng 01 năm 2024 của Uỷ 

ban nhân dân Tỉnh về việc thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hoà 

giải ở cơ sở; xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và xây 

dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật năm 2024 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. 

Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Tỉnh ban hành Kế hoạch 

thực hiện Chương trình Tư vấn pháp luật; Chuyên mục Phổ biến pháp luật, biết để 

làm đúng và tình huống pháp luật trên Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp 

năm 2024 (gọi chung là Chương trình, Chuyên mục phổ biến pháp luật), cụ thể 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm phát huy hiệu quả, thế mạnh của công tác PBGDPL qua các phương 

tiện thông tin đại chúng góp phần truyền tải thông tin pháp luật, PBGDPL bảo đảm 

chính xác, kịp thời tạo sự chuyển biến tích cực về ý thức tuân thủ, chấp hành pháp 

luật của tổ chức và cá nhân. 

- Tiếp tục đổi mới nội dung, nâng cao chất lượng các Chương trình, Chuyên 

mục phổ biến pháp luật trên Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp. 

2. Yêu cầu 

- Bám sát chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn; xác định rõ trách nhiệm của từng 

cơ quan, đơn vị và cơ chế phối hợp trong quá trình triển khai các nhiệm vụ. 

- Các hoạt động PBGDPL được thực hiện thường xuyên, kịp thời, thiết thực, 

hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm, không phô trương, hình thức. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM 

1. Nội dung thực hiện  

- Thông tin, phổ biến các văn bản pháp luật mới ban hành, trọng tâm là 

những văn bản liên quan đến vấn đề được nhiều cá nhân, tổ chức quan tâm hoặc 

cần định hướng dư luận thuộc các lĩnh vực, phạm vi quản lý nhà nước của các sở, 

ban ngành Tỉnh. 



 2 

- Thực hiện giải đáp, hướng dẫn, giải thích, tư vấn theo chủ đề, lĩnh vực 

pháp luật, phục vụ nhu cầu tìm hiểu pháp luật của tổ chức và Nhân dân. 

2. Phân công trách nhiệm 

a) Sở Tư pháp 

- Chịu trách nhiệm về nội dung của Chương trình, Chuyên mục phổ biến 

pháp luật; đồng thời phối hợp với các sở, ban, ngành Tỉnh và các đơn vị có liên 

quan cùng với Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp thực hiện Chương trình, 

Chuyên mục phổ biến pháp luật. 

- Chọn chủ đề, nội dung thực hiện Chương trình, Chuyên mục phổ biến pháp 

luật; phối hợp Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp liên hệ khách mời tham gia 

Chương trình, Chuyên mục. 

b) Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp 

- Chịu trách nhiệm sản xuất và thực hiện nội dung Chương trình, Chuyên 

mục phổ biến pháp luật, xây dựng và phát sóng 02 tình huống pháp luật theo kế 

hoạch, đảm bảo đúng quy định của Luật Báo chí. Xây dựng kịch bản, tình huống 

và phối hợp cùng Sở Tư pháp liên hệ khách mời cho các Chương trình, Chuyên 

mục phổ biến pháp luật. 

- Chuẩn bị các nội dung có liên quan đến việc truyền thông của từng Chương 

trình, Chuyên mục phổ biến pháp luật; hằng tháng gửi tập tin video các Chương 

trình và 02 tình huống pháp luật về Sở Tư pháp để lưu trữ, làm tài liệu phổ biến 

pháp luật. 

- Chi thù lao, nhuận bút thực hiện Chương trình, Chuyên mục phổ biến pháp luật 

theo quy định. 

c) Các sở, ban, ngành Tỉnh và các đơn vị có liên quan 

- Phân công đại diện lãnh đạo của đơn vị mình làm khách mời tham gia 

Chương trình, Chuyên mục phổ biến pháp luật theo Kế hoạch này. 

- Phối hợp với Sở Tư pháp, Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp, các 

sở, ban, ngành Tỉnh và các đơn vị có liên quan góp ý dự thảo nội dung kịch bản 

Chương trình, Chuyên mục phổ biến pháp luật phù hợp với quy định và nội dung 

cần truyền thông, phổ biến pháp luật. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC, KINH PHÍ  THỰC HIỆN 

  1. Chƣơng trình tƣ vấn pháp luật (theo Phụ lục I) 

- Thời gian: thực hiện định kỳ vào lúc 17 giờ đến 17 giờ 45 phút, ngày thứ 

Hai tuần thứ 4 các tháng trong năm, thời lượng 45 phút. 

- Địa điểm: Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp. 

- Hình thức: các khách mời trả lời, tư vấn trực tiếp trên sóng truyền hình. 

Đối với các câu hỏi đã nhận được nhưng chưa được tư vấn, trả lời tại buổi tư vấn 

trực tiếp của Chương trình thì chuyển cơ quan có chức năng trả lời bằng văn bản. 
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2. Chuyên mục Phổ biến pháp luật, biết để làm đúng (theo Phụ lục II) 

- Thời gian: thực hiện định kỳ vào 18 giờ 15 phút, ngày thứ Tư tuần thứ 3 

các tháng trong năm, thời lượng 07 phút. 

- Địa điểm: do Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp phối hợp với các 

sở, ban, ngành Tỉnh và các đơn vị có liên quan chọn địa điểm phù hợp. 

- Hình thức: ghi hình phỏng vấn khách mời thực hiện Chuyên mục. 

3. Tình huống pháp luật (theo Phụ lục III) 

- Thời gian:  

+ Xây dựng tình huống: 06 tháng 01 lần, thời lượng từ 10 - 12 phút. 

+ Phát trên sóng Truyền hình mỗi tháng 01 lần (một tình huống phát 01 lần 

chính và 05 lần phát lại trong 06 tháng). 

- Địa điểm: do Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp chọn địa điểm phù hợp. 

- Hình thức: xây dựng tình huống pháp luật, ghi hình và phát sóng. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Từ nguồn kinh phí không thực hiện tự chủ (Sự nghiệp phát thanh truyền 

hình) đã bố trí dự toán năm 2024 cho Sở Tư pháp. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo 

dục pháp luật Tỉnh chủ trì phối hợp với các sở, ngành Tỉnh, các đơn vị có liên quan; 

Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp thực hiện các nội dung theo Kế hoạch này. 

2. Định kỳ 06 tháng, năm báo cáo kết quả thực hiện lồng ghép vào nội dung 

báo cáo công tác PBGDPL của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật 

Tỉnh báo cáo về Ủy ban nhân dân Tỉnh và Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục 

pháp luật Trung ương theo quy định. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, đề nghị các sở, ban, 

ngành Tỉnh và các đơn vị có liên quan phản ánh kịp thời về Sở Tư pháp - Cơ quan 

thường trực của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Tỉnh để phối hợp xử 

lý, thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Cục PBGDPL - Bộ Tư pháp; 

- UBND Tỉnh; 

- Các Sở, ngành Tỉnh (theo Danh sách); 

- Ông Huỳnh Minh Tuấn, PCT UBND Tỉnh/ 

Chủ tịch HĐPHPBGDPL Tỉnh; 

- Các thành viên Hội đồng PHPBGDPL Tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Lưu: VT, PBGDPL. (ĐK) 

TM. HỘI ĐỒNG 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 
GIÁM ĐỐC SỞ TƢ PHÁP 

Lê Thị Hồng Phƣợng 
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UBND TỈNH ĐỒNG THÁP 

HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PHỔ BIẾN, 

GIÁO DỤC PHÁP LUẬT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Đồng Tháp, ngày 07 tháng 02 năm 2024 
  

Phụ lục I 

CHƢƠNG TRÌNH TƢ VẤN PHÁP LUẬT NĂM 2024 

(Kèm theo Kế hoạch số: 204/KH-HĐPHPBGDPL ngày 07  tháng 02 năm 2024 

của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Đồng Tháp) 

 

 

STT 

Chƣơng trình tƣ vấn pháp luật 

(Truyền hình trực tiếp)  

Nội dung 
Thời gian 

thực hiện 
Khách mời tham gia 

1 Quy định pháp luật về Hộ tịch (theo Đề án 06) 25/3/2024 
Sở Tư pháp; Phòng Tư pháp và Chủ tịch 

UBND cấp xã 

2 Quy định pháp luật về an toàn vệ sinh lao động 22/4/2024 
Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Liên 

đoàn Lao động Tỉnh  

3 Pháp luật về Lý lịch Tư pháp 27/5/2024 Sở Tư pháp; Văn Phòng UBND Tỉnh 

4 Pháp luật về Thi hành án dân sự 24/6/2024 Cục Thi hành án Dân sự; Toà án nhân dân Tỉnh 

5 Quy định pháp luật về trợ giúp pháp lý  22/7/2024 
Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước; Hội 

Luật gia Tỉnh; Đoàn Luật sư Tỉnh. 

6 Quy định pháp luật về giao thông đường bộ, đường thủy 26/8/2024 
Phòng Cảnh sát giao thông – Công an Tỉnh; 

Văn phòng Ban An toàn giao thông Tỉnh 

7 
Quyền lợi và nghĩa vụ của người thực hiện nghĩa vụ 

quân sự 
23/9/2024 Bộ Chỉ huy Quân sự Tỉnh 

8 Quy định của pháp luật về giao dịch bảo đảm 28/10/2024 
Sở Tư pháp; Phòng Công chứng; Văn phòng 

đăng ký QSDĐ 
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9 Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp 25/11/2024 
Sở Tư pháp; Sở Kế hoạch và Đầu Tư; Cục 

Thuế Đồng Tháp 

10 Pháp luật về an ninh trật tự và phòng chống tệ nạn xã hội 23/12/2024 
Công an Tỉnh; Sở Lao động - Thương binh 

và Xã hội 
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UBND TỈNH ĐỒNG THÁP 

HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PHỔ BIẾN, 

GIÁO DỤC PHÁP LUẬT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Đồng Tháp, ngày 07 tháng 02 năm 2024 
  

Phụ lục II 

CHUYÊN MỤC PHỔ BIẾN PHÁP LUẬT, BIẾT ĐỂ LÀM ĐÖNG NĂM 2024 

(Kèm theo Kế hoạch số: 204/KH-HĐPHPBGDPL ngày 07 tháng 02 năm 2024 

của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Đồng Tháp) 

 

 

STT 

Chuyên mục phổ biến pháp luật, biết để làm đúng 

Nội dung 
Thời gian thực 

hiện 
Diễn giả tham gia 

1 

Quy định về mức thu phí, lệ phí đối với dịch vụ công bằng 

hình thức trực tuyến trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp (Nghị quyết 

39/2023/NQ-HĐND ngày 18/7/2023 của HĐND Tỉnh) 

20/3/2024 Văn Phòng UBND Tỉnh 

2 Phòng, chống lừa đảo bằng công nghệ cao 17/4/2024 Công an Tỉnh  

3 
Những điều cần biết về xây dựng chuẩn tiếp cận pháp 

luật trong Bộ tiêu chí nông thôn mới 2021 - 2025 
16/5/2024 Sở Tư pháp 

4 Quy định về lương mới theo Nghị quyết của Quốc hội 19/6/2024 Sở Nội vụ 

5 

Quy định chính sách hỗ trợ người lao động đi lao động, 

làm việc ở nước ngoài theo HĐLĐ (NQ số 

51/2023/NQ-HĐND ngày 10/12/2023 

17/7/2024 Sở Lao động – Thương binh và Xã hội 

6 

Quy định mức hỗ trợ học phí năm học 2024 – 2025 đối với 

trẻ em mầm non, học sinh phổ thông, giáo dục thường 

xuyên công lập trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. 

21/8/2024 Sở Giáo dục và Đào tạo 
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7 

Quy định của pháp luật về Phòng chống, bạo lực gia đình 

(theo Nghị định 76/2023/NĐ-CP ngày 01/11/2023 của 

Chính phủ). 

18/9/2024 Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch 

8 Những điều cần biết quy định của pháp luật về đất đai 16/10/2024 Sở Tài nguyên và Môi trường 

9 
Quy định về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế khi áp dụng 

lương mới theo vị trí việc làm 
20/11/2024 Bảo hiểm xã hội Tỉnh 

10 
Quy định pháp luật về cư trú (Theo Thông tư số 

66/2023/TT-BCA ngày 17/11/2023) và Luật Căn cước 
18/12/2024 Công an Tỉnh 
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UBND TỈNH ĐỒNG THÁP 

HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PHỔ BIẾN, 

GIÁO DỤC PHÁP LUẬT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Đồng Tháp, ngày 07 tháng 02 năm 2024   
  

Phụ lục III 

TÌNH HUỐNG PHÁP LUẬT NĂM 2024 

(Kèm theo Kế hoạch số: 204/KH-HĐPHPBGDPL ngày 07 tháng 02  năm 2024 

của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Đồng Tháp) 

 

 

STT 

Tình huống pháp luật 

Nội dung 
Thời gian thực 

hiện 
Nội dung câu chuyện 

1 Sử dụng Giấy tờ đất đai giả để lừa đảo, chiếm đoạt tài sản Tháng 01/2024  

2 

Hướng dẫn người dân thực hiện dịch vụ công liên thông 02 

nhóm TTHC trên Cổng dịch vụ công quốc “Đăng ký khai sinh, 

đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ dưới 6 tuổi”; 

“Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hỗ trợ chi phí mai 

táng, trợ cấp mai táng”. 

Tháng 6/2024  
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